
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«ГИМНАЗИЯ №8 ИМ. А.А.АХМЕДОВА С.НОЖАЙ-ЮРТ  

НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 (МБОУ «Гимназия №8 им. А.А.Ахмедова») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни  бюджетан  йукъарадешаран хьукмат 

«НАЖИН ЮЬРТАРА А.А.АХМЕДОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ГИМНАЗИИ 

№8» 

(МБЮХЬ «Нажин Юьртара А.А.Ахмедовн ц1арах йолу гимназии 

№8») 
 

П Р И К А З 
2сентября  2024 г. № 84/1-П 

с. Ножай-Юрт 

О внедрении программы наставничества 

В целях реализации методологии (целевой модели) наставничества, утвержденной 

распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145. 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о программе наставничества в МБОУ «Гимназия №8 им А.А. 

Ахмедова с.Ножай-Юрт» (приложение 1). 

2. Утвердить программу наставничества в МБОУ «Гимназия №8 им А.А. Ахмедова 

с.Ножай-Юрт» на 2024/25 учебный год (приложение 2). 

3. Утвердить следующие формы наставничества для реализации в образовательной 

организации в 2024/25  учебном году: «Учитель – учитель». 

4. Утвердить планируемые результаты внедрения программы наставничества на 

2024/25 год (приложение 3). 

5.Утвердить список наставников и наставляемых (Приложение 4). 

6. Назначить ответственным за внедрение целевой модели наставничества в 

образовательной организации Хайпаеву Э.К.,заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

7. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества в образовательной 

организации Балатаеву Р.Р., учителя математики и физики. 

8. Ответственной за внедрение целевой модели наставничества Хайпаевой Э.К.. и 

куратору внедрения целевой модели наставничества Балатаевой Р.Р..: 



 обеспечить внедрение системы наставничества в сроки, установленные 

разделом 9 программы наставничества «Дорожная карта внедрения 

программы наставничества в МБОУ «Гимназия №8 им А.А. Ахмедова 

с.Ножай-Юрт»и достижение планируемых результатов внедрения программы 

наставничества; 

 провести мониторинг реализации программы наставничества в срок до 

30.06.2025. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 А.Б. Темирсултанова 

С приказом ознакомлены:                                                                     Э.К. Хайпаева  

                                                                                                                    Р.Р. Балатаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор: 

                                                                     



 

Приложение 3 

к приказу от 02.09.2024 № 84/1-П 

Планируемые результаты внедрения программы наставничества 

№ п/п Наименование показателя Значение 

1 Доля обучающихся в возрасте от 10 до 19 лет, вошедших в 

программу наставничества в роли наставляемого 

(отношение количества детей в возрасте от 10 до 19 лет, 

вошедших в программы наставничества в роли наставляемого, 

к общему количеству детей, обучающихся в образовательной 

организации) 

30% 

2 Доля обучающихся в возрасте от 15 до 19 лет, обучающихся в 

образовательной организации, вошедших в программы 

наставничества в роли наставника 

(отношение количества детей и подростков в возрасте от 15 до 

19 лет, вошедших в программы наставничества в роли 

наставника, к общему количеству детей и подростков в 

возрасте от 15 до 19 лет, обучающихся в образовательной 

организации) 

15% 

3 Доля учителей – молодых специалистов (с опытом работы от 0 

до 3 лет), работающих в образовательной организации, 

вошедших в программы наставничества в роли наставляемого 

(отношение количества учителей – молодых специалистов, 

вошедших в программы наставничества в роли наставляемого, 

к общему количеству учителей – молодых специалистов, 

работающих в образовательной организации) 

100% 

4 Уровень удовлетворенности наставляемых участием в 

программах наставничества 

(отношение количества наставляемых, удовлетворенных 

участием в программах наставничества, к общему количеству 

наставляемых, принявших участие в программах 

наставничества, реализуемых в образовательной организации) 

100% 

5 Уровень удовлетворенности наставников участием в 

программах наставничества 

100% 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу от 02.09.2024 № 84/1-П 

 

 

Список учителей-наставников 

 

 

Ф.И.О. педагога-наставника Ф.И.О. молодых педагогов и 

педагогов вновь пришедших 

на работу в гимназию 

Балатаева Р.Р. учитель физики и математики 

 

Аюбова М.С.,,Хатаева Р.И., 

Албекова М.Ю. Абетиева Д.А. 

Эдиева М.У. Лалаева М.В. 

Шапианова З.М., УВР учитель русского 

языка 

 

Тимиргираева А.М. 

Лечиева Х.А.., учитель начальных классов  Моллаева Ф.А.,Метигова М.Т.,Яшуркаева 

Р.А.,Ильясова А.Х..  учитель начальных 

классов 

 

 

 

 


		Темирсултанова Алиса Бековна
	Я утвердил этот документ




